
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Institut für Sportgeschichte 
Mikrofilmsammlung Vereinsbestände 

 
 
 
 

Stadtarchiv Stuttgart Depositalbestand 
 

MTV Stuttgart 1843 e.V. 
 
 
 

Laufzeit 
 

1822–2000 
 

Bearbeitet von Rolf Günther 
2004 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Institut für Sportgeschichte Baden-Württemberg e.V. 
Postfach 47  

75429 Maulbronn 
Tel.: 07043/103-16/-17 

Fax.: 07043/103-45 
 
 
 
 
 

 



Inhalt 
 
 
Einleitung....................................................................................................................S. 2-3 
 
1. Stuttgarter Turngemeinde ......................................................................................S. 4 
 
2. Allgemeine Vereinsangelegenheiten......................................................................S. 4-5 
 
3. Protokollbücher ......................................................................................................S. 5-10 
 
4. Finanzen.................................................................................................................S. 10-16 
 
5. Mitgliedsbände .......................................................................................................S. 16 
 
6. Versicherungs-, Pacht-, Arbeits- und Mietverträge ................................................S. 17 
 
7. Grundstücke, Grundbuch .......................................................................................S. 17 
 
8. Akten der Schwimmer ............................................................................................S. 17-18 
 
9. Akten der Vorturnerschaft ......................................................................................S. 18 
  
10. Turn- und Sportfeste ............................................................................................S. 18-19 
 
11. Stadtläufe, Wanderungen.....................................................................................S. 19 
 
12. Urkunden..............................................................................................................S. 19-21 
 
13. Chroniken der Vereinsgeschichte ........................................................................S. 21-22 
 
14. Bau- und Renovierungsarbeiten, Pläne ...............................................................S. 22-25 
 
15. Jubiläen und Vereinsfeiern...................................................................................S. 25-27 
 
16. Festschriften.........................................................................................................S. 27 
 
17. Spenden ...............................................................................................................S. 27-28 
 
18. Photo- und Bildmaterial ........................................................................................S. 28-36 
 
19. Mitteilungs- und Vereinsblätter.............................................................................S. 36-37 
 
Index...........................................................................................................................S. 38-40 

 1



Einleitung 
 
 
Die Anfänge des Turnens in Stuttgart reichen bis in das Jahr 1817 zurück. Schüler und 
Studenten der höheren Lehranstalten fanden sich zu ersten Turnübungen auf dem durch 
Ludwig Ramsauer eröffneten Turnplatz „In der Allee“ zusammen. Unter dem „schwäbischen 
Turnvater“ Friedrich Wilhelm Klumpp schlossen sie sich dann 1822 zur Stuttgarter 
Turngesellschaft, die der von Professor Frisch geleiteten Realschule angegliedert war, 
zusammen. In der zweiten Hälfte des 19. Jahrhunderts löste sich die Turngesellschaft auf. 
 
Parallel zu dieser bereits bestehenden Turngesellschaft wurde 1843 der MTV Stuttgart von 
freien Vereinigungen junger Handwerker, Kaufleuten und Gewerbetreibenden ebenfalls als 
Turngesellschaft gegründet. Er ist der älteste noch bestehende aktive Turn- und Sportverein 
Baden-Württembergs und gleichzeitig mit mehreren tausend Mitgliedern auch der größte des 
Landes. 1845 wurde der Vereinsname von „Turngesellschaft“ in „Turngemeinde“ 
umgeändert. Bereits 1 Jahr später wurde eine nochmalige Namensänderung in „Stuttgarter 
Männerturnverein“ vorgenommen. 1863 wird die Abteilung der Vorturnerschaft gegründet. 
1882 Austritt von 12 Mitgliedern, die den „Stuttgarter Turnverein 1882“ gründen. 1884 
Gründung einer Singchorabteilung. Im Jahre 1892 wird in dem Verein mit dem Schülerturnen 
begonnen. Schon 1 Jahr später erfolgt die Gründung einer Turnerinnen-Abteilung. Im Jahre 
1906 wird eine Fechtabteilung gegründet. Im darauffolgenden Jahr Austritt einiger Mitglieder, 
die die „Turngesellschaft 1907“ gründen. 1911 wird eine Schwimm- und Schneeschuh- sowie 
Spielabteilung gegründet. Letzterer gehören Faustballspieler, Leichtathleten und 
Fußballspieler an. Die Jahre bis zum Ausbruch des I. Weltkriegs sind in erster Linie davon 
geprägt, den Verein zu konsolidieren. Während des I. Weltkriegs kann dann der Turnbetrieb 
nur notdürftig aufrecht erhalten werden. 1920 nimmt die Spielabteilung das Handballspiel in 
ihren Übungsbetrieb auf. Am 21.8.1921 Einweihung des neuen Spielplatzes auf dem 
Kräherwald. 1931 werden die Hockey- und Tennisabteilungen gegründet. Während des II. 
Weltkrieges kann der Turnbetrieb im Verein nur notdürftig aufrecht erhalten werden. Bei 
Kriegsende Zerstörung fast sämtlicher Sportanlagen. Was noch erhalten ist, wird von den 
Besatzungsmächten belegt. 1946 Wiederaufnahme des Sportbetriebs und Gründung der 
Tischtennisabteilung. Die 1950er und 1960er sind von Neu- und Umbaumaßnahmen der 
MTV-Sportstätten geprägt. 1960 erfolgt die Grundsteinlegung der Turnhalle und des 
Vereinsheims „Am Kräherwald“ und 1 Jahr später deren Einweihung. 1963 beschließt der 
Verein eine neue Vereinssatzung. Sie löst die alte aus dem Jahre 1946 ab. Für sein 
besonderes Verdienst im Breiten- und Freizeitsport wird dem MTV Stuttgart der „Goldene 
Ball“ verliehen. 1986 wird auf dem zweiten großen Sportgelände des MTV, im Feuerbacher 
Tal, die neue Gymnastikhalle und 1989 die Sporthalle eingeweiht. 
 
Die hier bearbeiteten 23 Protokoll-, Mitglieds- und Kassenbücher sowie ein ca. 5,5 m 
umfassender Bestand an Bauakten, Bauplänen, Skizzen, Urkunden und diversen 
Schriftstücken wurden vom MTV Stuttgart an das Institut für Sportgeschichte zur 
Erschließung und Verfilmung übergeben. Zur Übergabe gehörten auch 10 Photoalben und 
mehrere hundert diverse Photos, von denen das Institut 379 der historisch interessantesten 
Aufnahmen reproduziert, erschlossen und in sein eigenes Photoarchiv aufgenommen hat. 
Obwohl der Protokollband von 1855 bis 1859 als einziger dieser Bände fehlt, machen die 
ansonsten lückenlose Protokollführung von 1843 bis 1930, die Mitglieds- und Kassenbände, 
zusätzlich noch Protokollbände der einzelnen Abteilungen sowie das reichhaltige Akten- und 
Bildmaterial den einzigartigen Bestand dieses Vereins als Quelle für die allgemeine 
Sportgeschichte überaus wertvoll. Aufgewertet wird er noch durch das Turntagebuch der 
nicht mehr existierenden „Stuttgarter Turngemeinde“ von 1822/23. 
Die Verzeichnung, Verfilmung und Dokumentierung dieses Bestandes erfolgte von Januar 
bis August 2004 am IfSG. Auf Anregung des Instituts wird er künftig als Depositalbestand im 
Stadtarchiv Stuttgart aufbewahrt. Beim IfSG kann in die Mikrofilmaufnahmen eingesehen 
werden. Hier ist nach der im Findbuch angegebenen Filmsignatur zu bestellen und zu 
benutzen: 80, 238-247 bedeutet Mikrofilm 80, Aufnahmenummer 238 bis 247; 80, 327-81, 

 2



104 bedeutet von Mikrofilm Nr. 80, Aufnahmenummer 327 bis Mikrofilm Nr. 81, 
Aufnahmenummer 104. Der Index richtet sich nach der Ordnungsnummer. Zitiert werden 
sollte jedoch stets nach der Bestellsignatur wie folgt: Stadtarchiv Stuttgart, Depositalbestand, 
MTV Stuttgart Nr. 1ff. 
 
Literaturhinweis: 
Vereinsgeschichte. Zum 100jährigen Bestehen, Stuttgart 1943. Stadtarchiv Stuttgart, 
Depositalbestand, MTV Stuttgart, Bestell-Sign.: 32, 33. 
140 Jahre MTV Stuttgart 1843 e.V., Stuttgart 1983. 
150 Jahre MTV Stuttgart 1843 e.V., Stuttgart 1993. 
 
 
 
 
 
Maulbronn, August 2004 
 
 
 
Gez. Rolf Günther 
 

 3



1. Stuttgarter Turngemeinde 
 
Bestellnr.: 1         Ordnungsnr.: 1 
 
Turntagebuch von der Stuttgarter Turn-Gemeinde 
 
Enthält: 
Mitgliederverzeichnis, Chronik in Tagebuchform 
 
8 Bll.           1852–1823 
 
Filmsign.: 80, 238-247 
 
2. Allgemeine Vereinsangelegenheiten 
 
Bestellnr.: 108         Ordnungsnr.: 2 
 
MTV-Außenbeziehungen; „Orte und Örtlichkeiten“ 
 
Enthält: 
Verteilungspläne für die Neueinteilung der städtischen Turnhallen, Korrespondenzen mit 
anderen Turnvereinen in der 2. Hälfte des 19. Jahrhunderts, Protokollauszug von den am 
30.09.1861 auf dem Turntag zu Cannstadt gefaßten Beschlüsse, Rundschreiben an die 
Vereine, Schreiben der Bauabteilung des Gemeinderats Stuttgart bezüglich der Überlassung 
von Turnhallen für Zwecke des Schülerturnens, Turnerpaß für Friedrich Hirsch, Termine für 
Vereinsfeste- und Feierlichkeiten, 
 
           1852–1927 
 
Bestellnr.: 40         Ordnungsnr.: 3 
 
Alte Satzungen und Satzungsänderungen 
 
Enthält Satzungsänderungen und –Angelegenheiten, Vereinsregister und –Statuten, 
Satzungen, Grundgesetze für den MTV Stuttgart 1843, Geschäftsordnung für den 
Gesamtausschuß des MTV, Korrespondenzen mit dem LSV, Satzungen anderer Vereine 
 
           1897–1963 
 
Bestellnr.: 84          Ordnungsnr.: 4 
 
Jahresberichte, Rechenschaftsberichte 
 
Enthält: 
Jahresberichte, Unterlagen zu den ordentlichen Jahres-Hauptversammlungen, 
Anwesenheits- und Siegerlisten, Rechenschaftsberichte (Kassenberichte, Bilanzen usw., s. 
Kap. Finanzen!) 
 
Darin: 
Zeitungsausschnitte 
 
           1903–1957 
 
Bestellnr.: 100         Ordnungsnr.: 5 
 
Feldpost 

 4



 
Enthält: 
Feldpost von den im I. Weltkrieg an der Westfront als Soldaten stehenden MTV-Turnen an 
ihren Verein 
 
           1914–1918 
 
Bestellnr.: 81         Ordnungsnr.: 6 
 
Jahresberichte 
 
Enthält: 
Verleihung der MTV Bestennadel, Protokolle zur Hauptversammlungen, 
Jahreshauptversammlungen, Vernügungsausschuß (Kassenberichte, Bilanzen usw. siehe 
unter Kap. Finanzen!) 
 
           1958–1959 
 
Bestellnr.: 80         Ordnungsnr.: 7 
 
Jahreshauptversammlungen 
 
Enthält: 
Korrespondenzen, Jahres- und Kurzberichte (Kassenberichte, Bilanzen usw., siehe unter 
Kap. Finanzen!), Ehrungen, Mitgliederbewegung 
Darin: 
Zeitungsaussnitte 
 
           1961–1969 
 
Bestellnr.: 34          Ordnungsnr.: 8 
 
Jahreshauptversammlungen 
 
Enthält: 
Berichte zur Mitgliederversammlung, Protokolle über die Jahreshauptversammlung, 
Teilnehmerlisten zu den Jahreshauptversammlungen, Jahresberichte des Präsidenten für die 
Hauptversammlung, Bericht des 1. stellvertretenden Vorsitzenden, außerordentliche 
Mitgliederversammlung, Korrespondenzen, Rechenschaftsberichte, (Rechnungsabschlüsse, 
Kassenberichte usw., siehe unter Kap. Finanzen!) 
 
           1982–1992 
 
3. Protokollbücher 
 
Bestellnr.: 2          Ordnungsnr.: 9 
 
Protokollbuch 
 
Enthält: 
Satzungen, Tagebuchaufzeichnungen, Mitgliederlisten, Vorstandsprotokolle, 
Ausschußprotokolle, Protokolle der Mitgliederversammlungen, Wahlergebnisse 
 
           1843–1846 
 
Filmsign.: 80, 248-326 

 5



 
Bestellnr.: 3         Ordnungsnr.: 10 
 
Protokollbuch „Tagebuch der Turn-Gemeinde Stuttgart“ 
 
Enthält: 
Ausschußmitglieder, Wahlvorschläge, Vereinsstatuten, Protokolle der Turnratssitzungen, 
Mitgliederversammlungen, Turnordnung 
 
           1846–1854 
 
Filmsign.: 80, 327-81, 104 
 
Bestellnr.: 4         Ordnungsnr.: 11 
 
Protokollbuch 
 
Enthält: 
Protokolle der Gesellschaftstage, Ausschußsitzungen, Mitgliederversammlungen und 
allgemeinen Versammlungen 
 
           1860–1864 
 
Filmsign.: 81, 104-308 
 
Bestellnr.: 5         Ordnungsnr.: 12 
 
Protokollbuch 
 
Enthält: 
Allgemeine Versammlungen, Ausschußsitzungen, Namen der ein- und ausgetretenen 
Mitglieder, Vorstandsberichte über die Teilnahme an Gauturnfesten, Vereinsfeste, Nachträge 
 
           1864–1976 
 
Filmsign.: 81, 309-82, 49 
 
Bestellnr.: 6         Ordnungsnr.: 13 
 
Protokollbuch 
 
Enthält: 
Generalversammlungen, Ausschußsitzungen, Monatsversammlungen, Außerordenltiche 
Versammlungen, Stiftungsfeste 
 
Darin: 
Zeitungsausschnitte 
 
           1876–1885 
 
Filmsign.: 82, 50-82, 352 
 
Bestellnr.: 21         Ordnungsnr.: 14 
 
Protokollbuch der Vorturnerschaft 
 
Enthält: 

 6



Vorturnerversammlungen, Gemeinschaftliche Ausschüsse und Vorturnerversammlungen, 
Generalversammlungen, Mitgliederbestände 
 
Darin: 
Mitteilung der auf dem Turntag zu Cannstatt gefaßten Beschlüsse an die schwäbischen 
Turnvereine von 1861, Rechenschaftsbericht von 1885/86 
 
           1878–1900 
 
Filmsign.: 86, 304-86, 535 
 
Bestellnr.: 16         Ordnungsnr.: 15 
 
Protokollbuch des Singchors 
 
Enthält: 
Monatsversammlungen, Ausschußsitzungen, Generalversammlungen, 
 
Darin: 
Mitgliederliste 
 
           1884–1897 
 
Filmsign.: 85, 232-85, 428 
 
Bestellnr.: 7         Ordnungsnr.: 16 
 
Protokollbuch 
 
Enthält: 
Monatsversammlungen, Ausschußsitzungen, Berichte über Teilnahme an Turnfesten 
 
Darin: 
Zeitungsausschnitte 
 
           1885–1894 
 
Filmsign.: 82, 353-83, 57 
 
Bestellnr.: 8         Ordnungsnr.: 17 
 
Protokollbuch 
 
Enthält: 
Hauptversammlungen, Ausschußsitzungen, Monatsversammlungen, Ausflüge, Festlichkeiten 
 
Darin: 
Zeitungsausschnitte, Protokoll über die Verhandlungen bezüglich der Vorbereitung der 
Vorstands- und Ausschußwahl vom 7. bis 21. Oktober 1899 
 
497 S.           1894–1902 
 
Filmsign.: 83, 58-83, 324 
 
Bestellnr.: 15         Ordnungsnr.: 18 
 
Protokollbuch des Vergnügungsausschusses 

 7



 
Enthält: 
Festberichte, Ausflüge, Abrechnungen aus Kartenverkäufen. Stiftungsfeste 
 
           1897–1901 
 
Filmsign.: 85, 130-85, 231 
 
Bestellnr.: 22         Ordnungsnr.: 19 
 
Protokollbuch der Vorturnerschaft 
 
Enthält: 
Mitgliederbestände, Vorturnersitzungen, Vorstandssitzungen, Generalversammlungen, 
 
403 S.           1900–1924 
 
Filmsign.: 86, 536-87, 141 
 
Bestellnr.: 8         Ordnungsnr.: 20 
 
Protokollbuch 
 
Enthält: 
Ausschuß- und Vorturnerschaftssitzungen, Geschäftliche Versammlungen, 
Ausschußsitzungen, Vierteljahresversammlungen 
 
Darin: Zeitungsausschnitte 
 
496 S.           1902–1907 
 
Filmsign.: 83, 325-83, 568 
 
Bestellnr.: 10         Ordnungsnr.: 21 
 
Protokollbuch 
 
Enthält: 
Ausschußsitzungen, gemeintschaftliche Sitzungen des Ausschusses und der Vorturnerschaft 
Vierteljahresversammlungen, außerordentliche Versammlungen, Vorstandssitzungen 
 
Darin: 
Zeitungsausschnitte, Satzung von 1912 
 
501 S.           1907–1916 
 
Filmsign,; 83, 569-84, 243 
 
Bestellnr.: 17         Ordnungsnr.: 22 
 
Protokollbuch des Singchors 
 
Enthält: 
Ausschußsitzungen, Vierteljahresversammlungen, Hauptversammlungen 
 
           1908–1924 
 

 8



Filmsign.: 85, 429-85, 610 
 
Bestellnr.: 13         Ordnungsnr.: 23 
 
Protokollbuch des Spielplatzausschusses 
 
Enthält: 
Sitzungen, Vertrag zwischen MTV Stuttgart und dem Bauunternehmen Link 
 
           1911–1914 
 
Filmsign.: 84, 546-84, 573 
 
Bestellnr.: 26         Ordnungsnr.: 24 
 
Protokollbuch der Schwimmriege 
 
Enthält: 
Jahresberichte, Generalversammlungen, Außerordentliche Mitgliederversammlungen, 
Ausschußsitzungen 
 
93 S.           1911–1921 
 
Filmsign.: 90, 432-90, 489 
 
Bestellnr.: 14         Ordnungsnr.: 25 
 
Protokollbuch der Spielabteilung 
 
Enthält: 
Sitzungen, Generalversammlungen, Ausschußsitzungen, Sportberichte, Anwesenheitslisten, 
Monatsversammlungen 
 
Darin: 
Zeitungsausschnitte, Feldpostbriefe des Soldaten Edwin Schmidt von der Westfront vom 
03.01.1945, Anwesenheitslisten, diverser Schriftverkehr, Rundschreiben 
 
284 S.           1912–1930 
 
Filmsign.: 84, 574-85, 129 
 
Bestellnr.: 11         Ordnungsnr.: 26 
 
Protokollbuch 
 
Enthält: 
Hauptversammlungen, Ausschußsitzungen, und außerordentliche Ausschußsitzungen 
 
Darin: 
Satzung vom 19. März 1921, Zeitungsausschnitte 
 
499 S.           1916–1930 
 
Filmsign.: 84, 244-84, 530 
 
Bestellnr.: 23         Ordnungsnr.: 27 
 

 9



Protokollbuch der Vorturnerschaft 
 
Enthält: 
Außerordentliche Vorturnersitzungen, Vorturnersitzungen, Turnausschußsitzungen 
 
Darin: 
Satzungsänderung vom Okt. 1929 
 
           1924–1929 
 
Filmsign.: 87, 142-87, 216 
 
Bestellnr.: 18         Ordnungsnr.: 28 
 
Protokollbuch des Singchors 
 
Enthält: 
Ausschußsitzungen, Generalversammlungen, Jahreshauptversammlungen, 
Mitgliederbewegungen, Festlichkeiten 
 
           1925–1931 
 
Filmsign.: 86, 1-86, 99 
 
Bestellsnr.: 19         Ordnungsnr.: 29 
 
Protokollbuch des Singchors 
 
Enthält: 
Ausschußsitzungen, Ausflüge, Stiftungsfeste, Jahreshauptversammlungen, Kassenberichte 
über die Einnahmen und Ausgaben 
 
           1932–1960 
 
Filmsign.: 86, 100-86, 247 
 
 
4. Finanzen 
 
Bestellnr.: 125         Ordnungsnr.: 30 
 
Rechnungen 
 
Enthält: 
Rechnungen für Renovierungsarbeiten auf dem MTV-Freibad um Feuerbacher Tal 
(Entsprechende Unterlagen zu den Baumaßnahmen siehe unter Kap. 14, Bau- und 
Renovierungsarbeiten!) 
 
          1956–1957, 1960 
 
Bestellnr.: 126 
 
Finanzen der Schwimmabteilung 
 
Enthält: 

 10



Vermögensnachweise, Bilanzen, Kassenberichte, laufende Einnahmen und Ausgaben, 
Rechnungen für gekaufte Badehosen, Vermögensstände, Geschäftsberichte, Einnahmen 
und Ausgaben vom Strandfest am Max-Eyth-See 
 
         1926–1952, 1974–1975 
 
Bestellnr.: 113         Ordnungsnr.: 32 
 
Finanzierung der MTV-Turnhalle an der Vogelsangstrasse 
 
Enthält: 
Darlehen der Stadt Stuttgart zur Finanzierung der MTV-Turnhalle, Vermerk im 
Grundbuchamt bezüglich eines Darlehens zum Erwerb eines Grundstücks im Rotenwald 
(Entsprechende Unterlagen zur Baumaßnahme, siehe unter Kap. 14, Bau- und 
Renovierungsarbeiten!) 
 
           1928–1929 
 
Bestellnr.: 112         Ordnungsnr.: 33 
 
Kassenbuch 
 
Enthält: 
Kassenbüchlein und Rechnungsbelege der Vorturner 
 
           1942–1956 
 
Bestellnr.: 124         Ordnungsnr.: 34 
 
Rechnungen zu Instandsetzungsarbeiten im Feuerbacher Tal 
 
Enthält: 
Korrenspondenz mit dem Finanzausschuß des MTV, Instandsetzungskosten des im Krieg 
beschädigten Vereinsheims, Rechnungen für ausgeführte Arbeiten auf dem Spielplatz, 
Rechnungen verschiedener Firmen für geleistete Renovierungsarbeiten, Quittungen 
(entsprechende Unterlagen zu den Baumaßnahmen, siehe unter Kap. 14, Bau- und 
Renovierungsarbeiten!) 
 
           1948–1954 
 
Bestellnr.: 134         Ordnungsnr.: 35 
 
Finanzen 
 
Enthält: 
Berichte über die Finanzlage des MTV, Kassenberichte, Bilanzen, Vermögensberichte 
 
           1948–1956 
 
Bestellnr.: 123         Ordnungsnr.: 36 
 
Finanzausschuß des MTV, Gesamtvermögen des Vereins 
 
Enthält: 
Kassenabrechnungen für das MTV-Schwimmbad, Vermögensaufstellung für das 
Sportgelände im Feuerbacher Tal, Kassenberichte und Haushaltspläne, Buchführung, 

 11



Protokolle des Finanzausschusses, Liste des Finanzausschusses über diverse Ausgaben, 
Korrespondenz mit dem Finanzausschuß, Kassenbericht über den außerplanmäßigen 
Haushalt, vorläufige Vormögensaufstellungen, Ausgaben für das Garderobenhaus auf dem 
Schwimmbadgelände, Bilanz über den Gesamtbesitz, Erwerb eines 35 ar großen Platzes im 
Feuerbacher Tal, Rechnungen für laufende Ausgaben (entsprechende Unterlagen zu 
Baumaßnahmen, siehe unter Kapitel 14, Bau- und Renovierungsarbeiten!) 
 
           1948–1971 
 
Bestellnr.: 136         Ordnungsnr.: 37 
 
Finanzen 
 
Enthält: 
Voraussichtlicher Geldbedarf der Tischtennis- und der Leichtathletikabteilungen und für 
weitere geplante Sport- und Spieltätigkeiten, Kostenaufstellung des Schwimmbadbaus im 
Feuerbacher Tal, Vermögensaufstellungen, Kassenberichte der Tischtennis-, Leichtathletik-, 
Fußball-, Fecht- und Faustballabteilungen, Kassenberichte des Singchors, Bilanzen 
(entsprechende Unterlagen zur Baumaßnahme, siehe unter Kap. 14, Bau- und 
Renovierungsarbeiten!) 
 
           1951–1956 
 
Bestellnr.: 122         Ordnungsnr.: 38 
 
Finanzierung des MTV-Schwimmbads auf dem Sportgelände im Feuerbacher Tal 
 
Enthält: 
Vom Hochbauamt erstellter Verwendungsnachweis für den städtischen Beitrag zum Ausbau 
des Freibads, Kostenzusammenstellung, Bewilligung eines städtischen Beitrags, 
Gesamtabrechnung für das Freibad, Kosten des jährlichen Badebetriebs, 
Rentabilitätsberechnung des Freibads, Gesamtfinanzierungsplan über den Bau des 
vereinseigenen MTV-Bads, Liste der Darlehensgeber für das Grundstück „Barth“ 
(entsprechende Unterlagen zu Baumaßnahmen, siehe unter Kap. 14, Bau- und 
Renovierungsarbeiten!) 
 
           1951–1963 
 
Bestellnr.: 115         Ordnungsnr.: 39 
 
Abrechnungen des Bewirtschaftungsausschusses Feuerbacher Teil 
 
Enthält: Kassen- und Jahresabrechnungen des Bewirtschaftungs-Ausschusses Feuerbacher 
Tal, Haushaltspläne über den laufenden Badebetrieb, Abschlußbilanz, Vermögensbestand 
bzw. Vermögensübersicht, Kassenabrechnung des MTV-Freibads, Kassenbericht und 
Haushaltsplan, Abrechnung „Zündholzaktion“ 
 
           1957–1958 
 
Bestellnr.: 135         Ordnungsnr.: 40 
 
Finanzen 
 
Enthält: 
Kassenberichte und Haushaltsplan, Vermögensübersicht 
 

 12



           1958–1959 
 
Bestellnr.: 119         Ordnungsnr.: 41 
 
Finanzierung der MTV-Turnhalle auf dem Kräherwald 
 
Enthält: 
Gesuch an die Stadt Stuttgart zur Bewilligung eines weiteren Betrags zum Bau der Turnhalle 
mit Vereinsheim, Kostenaufstellung für den Bau der Turnhalle, Verwendungsnachweis, 
Finanzierungsplan, Kostenvoranschlag (entsprechende Unterlagen zur Baumaßnahme, 
siehe unter Kap. 14, Bau- und Renovierungsarbeiten!) 
 
           1959–1962 
 
Bestellnr.: 29         Ordnungsnr.: 42 
 
Baukasse zur Erstellung einer Turnhalle nebst Vereinsheim „Am Kräherwald“ 
 
Enthält: 
Abrechnungen zur Konto-Nr.: 127, Veröffentlichungen von SpendenM Schriftwechsel von 
Firmen, Brauerei Hoepfner in Karlsruhe, Architektenvertrag; Postscheckamt Stuttgart; 
städtische Girokasse in Stuttgart; Sportamt und Regierungspräsidium; Abschlüsse zur 
Bauchrechnung; Gesamtabrechnung (entsprechende Unterlagen zur Baumaßnahme, siehe 
unter Kap. 14, Bau- und Renovierungsarbeiten!) 
 
4,5 cm           1959–1965 
 
Bestellnr.: 118         Ordnungsnr.: 43 
 
Darlehensvertrag zur Finanzierung der MTV-Turnhalle auf dem Kräherwald 
 
Enthält: 
Korrespondenz mit der Städtischen Girokasse Stuttgart bezüglich des Darlehenskontos bzw. 
eines Darlehenszuschusses, Verwendungsnachweis bezüglich der Zuwendung des Landes, 
Bewilligung eines städtisches Beitrags zur Erstellung der Turnhalle, Korrespondenz mit dem 
Regierungspräsidium und der Stadtverwaltung Stuttgart wegen des Baus von Sportstätten 
(entsprechende Unterlagen zur Baumaßnahme, siehe unter Kap. Bau- und 
Renovierungsarbeiten!) 
 
           1961–1963 
 
Bestellnr.: 35         Ordnungsnr.: 44 
 
Brauerei Höpfner 
 
Enthält: 
Rechnungen, Korrespondenzen, Rechtsangelegenheiten 
 
           1961–1964 
 
Bestellnr.: 129         Ordnungsnr.: 45 
 
Rechnungsabschlüsse 
 
Enthält: 

 13



Rechnungsabschlüsse und Haushaltsplänen, Kontenplänen der Buchhaltung, 
Gesamtabschlüsse, Prüfung der Wirtschaftskasse, Kassenberichte, Abschlüsse der 
Baurechnungen (entsprechende Unterlagen zur Baumaßnahme, siehe unter Kap. 14, Bau- 
und Renovierungsarbeiten!) 
 
           1961–1967 
 
Bestellnr.: 116         Ordnungsnr.: 46 
 
Finanzierung einer Kleingolfanlage und einer Bocciaanlage im Feuerbacher Tal 
 
Enthält: Ausgaben für die Erstellung einer Kleingolfanlage und dreier Bocciabahnen, 
Rechnungen verschiedener Firmen für ausgeführte Arbeiten und gelieferte Materialien, 
Korrespondenzen mit Firmen, Lohnkosten für den Umbau eines Kassenhauses auf dem 
MTV-Schwimmbadgelände (entsprechende Unterlagen zu den Baumaßnahmen, siehe Kap. 
14, Bau- und Renovierungsarbeiten!) 
 
           1965–1966 
 
Bestellnr.: 114         Ordnungsnr.: 47 
 
Anschaffungskosten für die Kegelbahn auf dem Sportgelände im Feuerbacher Tal 
 
Enthält: 
Rechnungen für den Bau der Kegelbahn und den Einbau der Kegelstellautomaten und für 
andere Sportgeräte (entsprechende Unterlagen zur Baumaßnahme, siehe Kap. 14, Bau- und 
Renovierungsarbeiten!) 
 
           1967–1970 
 
Bestellnr.: 131         Ordnungsnr.: 48 
 
Kosten 
 
Enthält: 
Rechnungsabschluß für die 125-Jahrfeier des MTV 
 
           1968–1969 
 
Bestellnr.: 120         Ordnungsnr.: 49 
 
Kostenerstellung 
 
Enthält: 
Kostenermittlung für Erweiterungsmaßnahmen an der MTV-Turnhalle einschließlich der 
Einrichtung von Lehrschwimmbecken, Kalkulation der voraussichtlichen Kosten für diese 
Maßnahme (entsprechende Unterlagen zu den Baumaßnahmen, siehe unter Kap. 14, Bau- 
und Renovierungsarbeiten!) 
 
           1970–1971 
 
Bestellnr.: 117         Ordnungsnr.: 50 
 
Beschaffungs- und Instandhaltungskosten für die beiden Sportzentren auf dem Kräherwald 
und im Feuerbacher Tal 
 

 14



Enthält: 
Rechnungen, Bewilligungen, Aufwandsentschädigungen, Rechnungsabschlüsse, 
Haushaltspläne, Kostenzusammenstellung für den Gymnastikraum, Finanzberichte, 
Korrespondenz mit der Stadt Stuttgart, Kosten für den Bau der Tennisanlage im Feuerbacher 
Tal, Kosten für Renovierungsarbeiten im MTV-Schwimmbad, Protokoll des 
Finanzausschusses (entsprechende Unterlagen zu Baumaßnahmen, siehe unter Kap. 14, 
Bau- und Renovierungsarbeiten!) 
 
Darin: 
Plan des Gymnastikraums 
 
           1970–1977 
 
Bestellnr.: 128         Ordnungsnr.: 51 
 
Kosten für Sanierungsarbeiten auf den Sportgeländen im Feuerbacher Tal und auf dem 
Kräherwald 
 
Enthält: 
Zwischenzusammenstellungen der Gesamtbaukosten zur Erweiterung des bestehenden 
Umkleidegebäudes der Tennisabteilung im Feuerbacher Tal, Kostenschätzung für die 
Sanierung dieses Gebäudes, Zuschüsse des WLSB, Abrechnungen für Sanierungsarbeiten 
am MTV-Schwimmbad, Rechnungen verschiedener Firmen für Renovierungsmaßnahmen 
auf dem Freibadgelände, Abschlagszahlung für Materialbeschaffung aus ausgeführten 
Arbeiten im Sportzentrum auf dem Kräherwald, Kosten für den Bau des Platzwarthauses im 
Feuerbacher Tal (entsprechende Unterlagen zu den Baumaßnahmen, siehe unter Kap. 14, 
Bau- und Renovierungsarbeiten!) 
 
           1979–1983 
 
Bestellnr.: 127         Ordnungsnr.: 52 
 
Aufwendungen für Neu- und Umbaumaßnahmen auf den Sportzentren im Feuerbacher Tal 
und auf dem Kräherwald 
 
Enthält: 
Schlußrechnung für Rohbauarbeiten an der Sporthalle, Furtwänglerstraße 147, Rechnungen 
für die Erstellung von Lageplänen bezüglich des Turnhallenbaus, Honoraraufstellungen des 
Architektenbüros Walter Scheu, Rechnungen für die Erstellung eines Gerätehauses für die 
Unterhaltung des Freibadgeländes, Rechnungen bzw. Bauabrechnungen zum Bau des 
Umkleidehauses im Freibad, Schlußzahlungsfreigabe Nr. 16, Kostenschätzungen und 
Kostenvoranschläge für die Sanierung der Umkleideräume des Freibads, 
Abschlagszahlungen, Finanzierungsplan der Baumaßnahmen, Kostenvoranschläge 
verschiedener Firmen, Zwischenzusammenstellungen der Gesamtbaukosten, 
Kostenvoranschlag für den Tennisplatzneubau im Sportzentrum Feuerbacher Tal, 
Kostenschätzungen für die Sanierung des Umkleide- und Duschraumes auf dem 
Sportgelände Kräherwald (entsprechende Unterlagen zu den Baumaßnahmen, siehe unter 
Kap. 14, Bau- und Renovierungsarbeiten!) 
 
           1979–1989 
 
Bestellnr.: 130         Ordnungsnr.: 53 
 
Rechnungsabschlüsse 
 
Enthält: 

 15



Haushaltspläne und Rechnungsabschlüsse, außerordentliche Rechnungsabschlüsse, 
Finanzberichte, Berichte der Kassenprüfer 
 
           1981–1991 
 
Bestellnr.: 132         Ordnungsnr.: 54 
 
Kosten 
 
Enthält: 
Rechnungsabschluß für die 140-Jahrfeier des MTV 
 
           1982–1983 
 
Bestellnr.: 121         Ordnungsnr.: 55 
 
Kosten für den Neubau einer Sporthalle auf dem Sportzentrum im Feuerbacher Tal 
 
Enthält: 
Kostenberechnung, Zwischenzusammenstellung der Gesamtbaukosten, Kosten für den 
Einbau einer Heizungsanlage, Kostenermittlungen, Finanzierungsplan (entsprechende 
Unterlagen zu den Baumaßnahmen, siehe unter Kap. 14, Bau- und Renovierungsarbeiten!) 
 
           1985–1986 
 
Bestellnr.: 133         Ordnungsnr.: 56 
 
Kostenschätzung für die 150-Jahrfeier des MTV 
 
Enthält: 
An die Firmen von dem MTV in Rechnung gestellten Beträge für angegebene Anzeigen in 
der Festschrift zum 150jährigen Vereinsjubiläum, dem MTV vom Ministerium für Kultus und 
Sport sowie von anderen Organisationen gewährte Zuschüsse zu den Sportveranstaltungen 
im Rahmen dieser Jubiläumsfeier, Honorarbeleg für die Festrede von Dr. Digel 
 
           1992–1993 
 
5. Mitgliedsbände 
 
Bestellnr.: 12         Ordnungsnr.: 57 
 
Mitgliederverzeichnis der Vorturnerschaft 
 
Enthält: 
Ein- und Austritt bzw. Sterbedatum der Mitglieder, begleitete Ämtder 
 
207 S.           1843–1947 
 
Bemerkung Seiten des Bandes nur teilweise beschriftet 
 
Filmsign.: 84, 521-84, 545 
 
Bestellnr.: 27         Ordnungsnr.: 58 
 
Mitgliedsband „Verzeichnis der Mitglieder der Stuttgarter Turngesellschaft.“ „Gewidmet von 
den Jungfrauen Stuttgarts.“ 

 16



 
Enthält: 
Ordentliche und außerordentliche Mitgliederlisten, Namensverzeichnis der Stifterinnen 
dieses Bandes, Namensverzeichnis der Stuttgarter Jungfrauen, die bei dem Abturnen die 
Festgaben gespendet haben. 
 
           1843–1952 
 
Bemerkung: Der Mitgliederband wurde 1893 von den „Jungfrauen“ gestiftet! 
 
Filmsign.: 90, 490-91, 23 
 
6. Versicherungs-, Pacht-, Arbeits- und Mietverträge 
 
Bestellnr.: 37         Ordnungsnr.: 59 
 
Verträge I 
 
Enthält: 
Diebstahl-, Schadens-, Feuer-, Garderoben-, Glas- und Schwachstrom-Versicherung, Tela-
Versicherung, Korrespondenzen mit der Verwaltungs-Berufsgenossenschaft, Pachtverträge, 
Gemeinnützigkeit des Vereins, Heizungsangelegenheiten, Hausmeistervertrag mit Hans 
Hermann, vom Stadtvermessungsamt erstellte Meßurkunde für das Grundstück am 
Kräherwald, Verträge mit der Familie Sanhorst-Keck, öffentliche Sauna am Kräherwald, 
Schulverwaltungsamt, Fa. Siemens & Halske AG in Stuttgart, Fa. Schumm GmbH in 
Murrhardt/Württ., Städt. Girokasse Stuttgart, Anstellungsvertrag mit Alfred Strauch als 
Hausmeister und Platzwart im Feuerbacher Tal, Arbeitszeugnis für Rudolf Winkelmann 
 
           1955–1966 
 
Bestellnr.: 38         Ordnungsnr.: 60 
 
Verträge II 
 
Enthält: 
Allgem. Verträge, Arbeitsverträge, Mietvertrag zwischen den Tennislehrern Helmut 
Bachmann und Hans Stingel sowie dem MTV, Erbbaurechnungsangelegenheiten zwischen 
dem MTV und der Stadt Stuttgart, Gesamtfinanzierungsplan und Kostenvoranschlag zum 
Bauvorhaben der Turnhalle, des Vereinsheims und des Wohnhauses am Kräherwald 190 
 
           1959–1974 
 
7. Grundstücke, Grundbuch 
 
Bestellnr.: 39         Ordnungsnr.: 61 
 
Grundschuld, Grundstücksbewertung 
 
Enthält: 
Grundbucheintragung und Löschungsanträge, Korrespondenzen mit Privatpersonen und 
Anwälten, Grundschuldbriefe, Übereinkunfts- und Kaufverträge, Instandsetzungsarbeiten an 
Vereinsgebäuden im Feuerbacher Tal, Bestätigungen bezüglich der von Privatpersonen dem 
MTV gewährten Darlehen, von Vereinsmitgliedern unterzeichnete Quittungen über den 
Erhalt von Teilgrundschuldbriefen mit Abtretungsurkunden, Grundstücksbewertung und 
Veränderungsnachweis des Stadtvermessungsamtes bezüglich des Sportzentrums am 

 17



Kräherwald, Grunderwerb zum Bau der MTV-Turnhalle an der Vogelsangstrasse (siehe auch 
unter Kap. 4, Finanzen und unter Kap. 14, Bau- und Renovierungsarbeiten!) 
 
                   1928/29, 1951–1968 
 
8. Akten der Schwimmer 
 
Bestellnr.: 25         Ordnungsrnr.: 62 
 
Akten der Schwimmabteilung 
 
Enthält: 
Protokolle der Mitgliederversammlungen und Ausschußsitzungen, Jahresberichte, 
Geschäftsberichte, Mitgliederlisten, Unterlagen zum 40jährigen Jubiläum der Schwimmriege, 
Schriftverkehr der Arbeitsgemeinschaft Schwimmen, Satzungen, Korrespondenzen 
 
Darin: 
Von der Schwimmer-Riege des MTV Stuttgart 1843 e.V. herausgegebene Übesicht zu 
„Schwimmwettkämpfe, offen für die Deutsche Turnerschaft am 11. und 12. April 1925 im 
Stuttgarter Schwimmbad, Büchsenstr. 51“; vom Veranstalter Kreis 6 Stuttgart im Gau 15 
Württemberg herausgegebene Übersicht „Georgii-Schwimmen der Deutschen Turnerschaft 
in Stuttgart“; (Rechnungen, Kassenbelege und Bilanzen siehe unter Kap. „Finanzen“) 
 
           1921–1955 
 
Filmsign.: 89, 294-90, 431 
 
9. Akten der Vorturnerschaft 
 
Bestellnr.: 24         Ordnungsnr.: 63 
 
Akten der Vorturnerschaft 
 
Enthählt: 
Einsätze der Vorturner, allgemeiner Schriftverkehr der Vorturnerschaft, Anwesenheitslisten, 
Mitgliederverzeichnisse 
 
Darin: 
Die Deutsche Turnschule in Frankfurt am Main. Zum Tag der Einweihung 14. Juni 1959; 
Kassenbüchlein über laufende Einnahmen und Ausgaben (siehe unter Kap. „Finanzen“!); 
Geschichte des Männerturnvereins Stuttgart 1843. Eine von Hans-Joachim Meyer vorgelegte 
Zulassungsarbeit zur I. Dienstprüfung für das Lehramt an Volksschulen im Frühjahr 1966 
(siehe unter Kap. „Chroniken der Vereinsgeschichte“); Neues zur Gründung des MTV 
Stuttgart. Ein von Hermann Hegele 1953 verfaßter Beitrag zur schwäbischen Turngeschichte 
(siehe unter Kap. „Chroniken der Vereinsgeschichte“) 
 
           1903–1961 
 
Filmsign.: 87, 217-89, 293 
 
10. Turn- und Sportfeste 
 
Bestellnr.: 83         Ordnungsnr.: 64 
 
Turn- und Vereinsfeste 

 18



 
Enthält: 
In Vertretung des provisorischen Vorwarts durch dessen Sprecher G. F. Eberbach an die 
Turnbrüder gerichtetes Schreiben vom 25. April 1850 bezüglich des Eisennacher Turntags 
und der bedauerlichen Lage der Allgemeinen deutscher Turnsache nach dem Scheitern der 
1848/49er Revolution, vom MTV Stuttgart an den Vorstand des TV Esslingen gerichtete 
Schreiben vom 29. Oktober 1859 und 13. März 1862 bezüglich der Teilnahme beider 
Vereine am Schillerfest sowie eines gemeinsamen Treffens auf dem Engelsberg, vom 
Turnlehrer F. Renz veröffentlichte Freiübungen für das Esslingen Turnfest 1876 unter 
Angabe der teilnehmenden Vorturner und von ihm eine ausgestellte Musterriege des MTV 
Stuttgart für das VI. Deutsche Turnfest in Dresden 1885 am quer gestellten Pferde, 
Jahresprogramme, dem 1. Vorsitzenden Bernhard Philippscheck gewidmetes Gedicht von 
1955, Korrespondenzen, Merkblätter, Unterlagen zum Deutschen Turnfest 1958 München, 
alte Festprogramme und Zeitungsausschnitte, Donau-Zeitungen Nr. 172-174 Jg. 1955 und 
eine Sonderbeilage von 1955, Turnblatt aus Schwaben Nr. 31 Jg. 1955, Angebotsliste für 
Turngeräte der Fa. Benz in Winnenden, „Kneip Zeitung“ des MTV Stuttgart aus den 
Unterlagen Herta Mutschele, Eintrittskarten, Unterlagen zu den Deutschen Turnfesten in 
Hamburg 1953 und Berlin 1968 
 
Darin: 
Jahresberichte zu Gau-Turntagen von 1962 bis 1964 
 
           1850–1968 
 
Bestellnr.: 43         Ordnungsnr.: 65 
 
Deutsches Turnfest München 1958 
 
Enthält: 
Teilnehmerliste des MTV am Münchner Turnfest, Korrespondenz mit dem „Verein Deutsches 
Turnfest 1958 in München“ bezüglich der Unterkunft und Verpflegung; Zeitungsausschnitte 
vom Münchner Turnfest; Unterlagen zum „Deutschen Turnfest München 1958“, die 
Vereinsriege für das Münchner Turnfest, Mitteilungsblätter für die Teilnehmer 
 
           1957–1959 
 
Bestellnr.: 52         Ordnungsnr.: 66 
 
Spielfeste des Schwäbischen Turnerbundes in Stuttgart und Böblingen 
 
Enthält: 
Ausschreibung für das Gauturnfest des Turngaus Stuttgart e.V., Liste der Spielprogramme, 
Unterlagen (Aktenvermerke, Korrespondenzen, Planskizze) für die Durchführung und 
Organisation dieser Feste, Pressedienst 
 
            1981 
 
11. Stadtläufe, Wanderungen 
 
Bestellnr.: 76         Ordnungsnr.: 67 
 
Stadtläufe und Wanderungen 
 
Enthält: 
Wanderkarten, Skizzen und Tagesprogramme für Turn- und Pfingstfahrten, Stadtplan von 
Stuttgart, Teilnehmerlisten, Korrespondenzen, Notizen und Wertungslisten zu Wanderungen 

 19



und damit verbundenen Riegen- und Mannschaftswettkämpfen des MTV, Technische 
Protokolle, Verteiler, Streckeneinteilungen, Lageplanskizzen, Ausschreibungen, Siegerlisten, 
Mannschaftsaufstellungen, Betreuerlisten und Presseveröffentlichungen zu den Stuttgarter 
Stadtläufen 
 
           1899–1967 
 
12. Urkunden 
 
Bestellnr.: 96         Ordnungsnr.: 68 
 
Ehrenurkunde 
 
Enthält: 
Dem MTV als Sieger im Mannschaftsgerätekampf gegen eine Filderauswahl verliehene 
Ehrenurkunde 
 
         kein Datum vorhanden 
 
Bemerkung Die teilnehmenden Turner der beiden Riegen sind namentlich aufgeführt! 
 
Bestellnr.: 87         Ordnungsnr.: 69 
 
Ehrenurkunde 
 
Enthält: 
Anläßlich seiner Verdienste von der Sängerabteilung der Turngesellschaft Stuttgart e.V. an 
den Gründerdirigent Emil Rob. Baach verliehene Ehren-Urkunde 
 
54 x 44 cm         6. November 1921 
 
Bemerkung Urkunde ist in einer mit Krokodilsleder bespannten Mappe eingerahmt 
 
Bestellnr.: 79         Ordnungsnr.: 70 
 
Urkunden von Turnwettkämpfen des MTV 
 
Enthält: 
Vom MTV verliehene Ehrenurkunden an verdiente Mitglieder, in Anerkennung sportlich 
einwandfreien Verhaltens im Spieljahr 1957/58 vom Württembergischen Fußballverband an 
die 1. Mannschaft des MTV verliehenen Fairness-Preis (gerahmt), an Karl Richter, Heinz 
Adam, Prof. Arved Deringer und Lydia Hermann verliehene Sieger- und Ehrenurkunden, der 
Damen-Basketball-Mannschaft des MTV in Missouri, USA, verliehene Good-Will-Urkunde 
 
           1921–1993 
 
Bestellnr.: 95         Ordnungsnr.: 71 
 
Ehrenurkunden 
 
Enthält: 
Dem MTV-Mitglied Emil Häcker vom Schwäbischen Turnerbund verliehenen Ehrenbrief und 
Gau-Ehrenbrief, Emil Häcker von seinem Verein verliehene Ehrenurkunden anläßlich seiner 
25- und 40jährigen Mitgliedschaft, Emil Häcker vom Deutschen Turner-Bund verliehene 
Ehrennadel 
 

 20



Fritz Häcker anläßlich seiner 40jährigen Mitgliedschaft verliehene Ehrenurkunde 
 
siehe Bemerkungen!     1939, 1953, 1954, 1955, 1958, 1963 
 
Bemerkung Mit einer roten Kordel in einer roten Mappe eingeschnürt 
 
Bestellnr.: 94         Ordnungsnr.: 72 
 
Glückwunschurkunde zum 100jährigen Bestehen des MTV Stuttgart 
 
Enthält: 
Eine vom Stellvertreter des Reichssportführers dem MTV Stuttgart anläßlich seines 
100jährigen Bestehens verliehene Glückwunschurkunde 
 
            1943 
 
Bemerkung Durch eine zweifarbige Kordel, an deren Ende sich zwei Quasten befinden, in einem blauen 

ledernen Band eingeschnürt 
 
Bestellnr.: 111         Ordnungsnr.: 73 
 
Urkunden 
 
An den MTV im Rahmen von Mannschaftswettkämpfen seiner verschiedenen Abteilungen 
verliehene Urkunden, an die Turnerin Marianne Damrow als Vereinsbeste von ihrem Verein, 
dem MTV, gerichtetes Glückwunschschreiben und an dieselbe verliehene Urkunden und 
Ehrungen für ihre sportlichen Leistungen. 
 
           1951–1991 
 
Bestellnr.: 70         Ordnungsnr.: 74 
 
Urkunden von Wettkämpfen 
 
Enthält: 
Von allen Altersklassen bei Mannschaftswettkämpfen im Turnen, der Leichtathletik und in 
Ballspielen für den MTV errungene Urkunden 
 
           1953–1969 
 
Bestellnr.: 97         Ordnungsnr.: 75 
 
Urkunde 
 
Enthält: 
Dem MTV Stuttgart anläßlich eines Vereinsturnfestes in Stuttgart-Untertürkheim für seine 
hervorragende Leistungen verliehene Urkunde 
 
siehe Bemerkungen!          1985 
 
Bemerkung Urkunde in einer roten Mappe eingelegt 
 
13. Chroniken der Vereinsgeschichte 
 
Bestellnr.: 32         Ordnungsnr.: 76 
 
Vereinsgeschichte des MTV Stuttgart (Mappe 1) 

 21



 
Enthält: 
Zum 100jährigen Bestehen des MTV erstellte Vereinsgeschichte 
 
499 S.           1843–1923 
 
Bemerkung 1943 wurde dieser Bericht erstellt! 
 
Bestellnr.: 33         Ordnungsnr.: 77 
 
Vereinsgeschichte des MTV Stuttgart (Mappe 2) 
 
Enthält: 
Zum 100jährigen Bestehen des MTV erstellte Vereinsgeschichte 
 
Darin: 
Die Geschichte der Schwimmabteilung von 1843 bis 1910 (Verfasser ist unbekannt). 
Geschichte des MTV Stuttgart 1843. Eine von Hans-Joachim Meyer 1966 vorgelegte 
Zulassungsarbeit zur Dienstprüfung für das Lehramt an Volksschulen im Frühjahr 1966. 
Neues zur Gründung des MTV Stuttgart. Ein von Hermann Hegele 1953 verfaßter Beitrag 
zur schwäbischen Turngeschichte. 
 
96 S.           1923–1928 
 
Bemerkung Die letzten 100 Seiten zur „Geschichte der Schwimmabteilung von 1843 bis 1910“ fehlen! 
 
14. Bau- und Renovierungsmaßnahmen, Pläne 
 
Bestellnr.: 73         Ordnungsnr.: 78 
 
Freibadgelände des MTV im Feuerbacher Tal 
 
Enthält: 
Unterlagen zum Bau der Kleingolfanlage auf dem Freibadgelände im Feuerbacher Tal, 
Badewasseraufbereitungs-Anlagen für Hallen- und Freibäder; Baugesuche einschließlich 
Pläne des MTV zu Um- und Neubaumaßnahmen Messurkunden und Handrisse, Lagepläne, 
Statistische Berechnung des Schwimmbeckens, Umwälz-, Filter- und Chloranlage, Angebote 
und Verträge bezüglich des Schwimmbeckens mit den Firmen Heselschwerdt & Schmidt, O. 
P. Braun und Lechler (entsprechende Unterlagen zu Rechnungen, Kostenaufstellungen etc., 
siehe unter Kap. 4, Finanzen!) 
 
           1907–1966 
 
Bestellnr.: 71         Ordnungsnr.: 79 
 
Bau-Akten zu den Sportzentren auf dem Kräherwald 190 und in Stuttgart Botnang im 
Feuerbacher Tal 
 
Enthält: 
Baugesuche für den Ausbau eines Gymnastikraums auf dem Kräherwald; Baupläne, 
Lagepläne, Baugesuche und diverserer Schriftverkehr zum Bau und Unterhaltung des MTV-
Sport- und Freizeitzentrums im Feuerbacher Tal, Pläne zum Bau der MTV-Turnhalle 
einschließlich Wohngebäude auf dem Kräherwald, diverser Schriftverkehr mit Firmen und 
Behörden, Arbeitsvorlagen zu Vorstandssitzungen, Bauvorhaben einschl. der veranschlagten 
Ausgaben des MTV in den nächsten 5 Jahren im Sportzentrum am Feuerbacher Tal und am 

 22



Kräherwald (entsprechende Unterlagen zu Rechnungen, Kostenaufstellungen etc., siehe 
unter Kap. 4, Finanzen!) 
 
           1954–1981 
 
Bestellnr.: 31         Ordnungsnr.: 80 
 
Sportanlage im Feuerbacher Tal 
 
Enthält: 
Baupläne, Renovierungsmaßnahmen, Berichte, Protokolle des Feuerbacher Tal-
Ausschusses, Schriftverkehr mit Firmen, Bewirtschaftungsangelegenheiten (entsprechende 
Unterlagen zu Rechnungen etc. siehe unter Kap. 4, Finanzen!) 
 
           1946–1956 
 
Bestellnr.: 82         Ordnungsnr.: 81 
 
Bau-Akten vom Sportgelände auf dem „Kräherwald“. Bau der MTV-Turnhalle 
 
Enthält: 
Protokolle und Niederschriften des Bauausschusses, Grundsteinlegung und Ansprache des 
1. Vorsitzenden Max Haberer zum Bau der MTV-Turnhalle, Korrespondenz mit der 
Stadtverwaltung Stuttgart, Behörden und Firmen, (Rechnungen, Kostenvoranschläge, 
Darlehen und Bewilligungen zur Finanzierung der Sporthalle siehe unter Kap. „Finanzen“), 
Architekten- und Bauverträge, Erbbauvertrag zur Errichtung der Turnhalle nebst 
Vereinsheim, Generalisierung und laufende Unterhaltungskosten des Sportgeländes, Akten 
des ehemaligen Presse- und Werbewarts G. Höppner, die u.a. die Vorbereitungszeit und 
Entwicklung des Turnhallenbaus festhalten (entsprechende Unterlagen zu Rechnungen, 
Kostenaufstellungen etc., siehe unter Kap. 4, Finanzen!) 
 
Darin: 
Zeitungsausschnitte zur Grundsteinlegung der Turnhalle auf dem Kräherwald 
 
           1951–1965 
 
Bestellnr.: 72         Ordnungsnr.: 82 
 
Freibadgelände des MTV in Stuttgart-Botnang im Feuerbacher Tal und Errichtung einer 
Kleingolf-Anlage auf dem Gelände 
 
Enthält: 
Auf Beschluß der Schwimmabteilung Gründung einer Minigolf-Abteilung. Pläne, 
Korrespondenzen, Angebote, Prospekte, Kostenvoranschläge und Protokolle zur Errichtung 
einer Kleingolfanlage, diverser Schriftverkehr zum Freibad-Betrieb, Bau- und Grunderwerb 
bezüglich des Freibadgeländes, Neu-, Um- und Ausbaumaßnahmen des Freibadgeländes, 
(entsprechende Unterlagen zu Kassenberichten, Rechnungen etc., siehe unter Kap. 4, 
Finanzen!), Korrespondenzen, alte Baupläne zum Freibadgelände, Lagepläne, Angebote für 
Umbau- und Ausbesserungsarbeiten, durch Hochwasser entstandene Schäden an 
Gebäuden und Geräten, am 14.7.1952 entstandener Brandschaden auf dem Spielplatz 
 
Darin: 
Photos vom MTV-Schwimmbad, Brandruine? 
 
           1951–1968 
 

 23



Bestellnr.: 78         Ordnungsnr.: 83 
 
Bau-Akten zu den MTV-Sportgeländen auf dem Kräherwald 190 und in Stuttgart-Botnang im 
Feuerbacher Tal 
 
Enthält: 
Pläne zum Bau der MTV-Turnhalle; Angebote, Korrespondenzen und Pläne zum Neubau 
und zur Erweiterung der MTV-Turnhalle einschließlich des Lehrschwimmbeckens; 
Korrespondenzen mit Behörden, Firmen und Privatpersonen; Aktenvermerke, Baugesuche, 
Prüfungsbescheinigungen des TÜV, Pläne und Grundrisse, Protokolle des Vorstands und 
des Finanzausschusses; Ideenentwürfe für Anschaffungen, Instandsetzungsarbeiten und 
Neubauten auf den Sportzentren auf dem Kräherwald und im Feuerbacher Tal 
(entsprechende Unterlagen zu Rechnungen, Kassenberichten etc., siehe unter Kap. 4, 
Finanzen!) 
 
Darin: 
Prospektmaterial, Zeitungsausschnitte 
 
           1954–1978 
 
Bestellnr.: 20         Ordnungsnr.: 84 
 
Baugesuche 
 
Enthält: 
Von Architekt Walter Schaumann entworfene Pläne für die Erstellung einer Turnhalle mit 
Gymnastiksaal und Vereinsheim „Am Kräherwald 190 A“ (5 schwarze Mappen) 
 
            1959 
 
Filmsign.: 86, 248-86, 303 
 
Bestellnr.: 42         Ordnungsnr.: 85 
 
Baugesuche Mappe 2 
 
Enthält: 
Von Architekt Walter Schaumann in Stuttgart erstellte Baugesuche über einen 
Jugendspielraum neben der Turnhalle auf dem Sportgelände am Kräherwald, Gesuch über 
geänderte Bauausführung bezüglich der Turnhalle und des Vereinsheims „Am Kräherwald 
190 A“, behördliche Stellungnahme zum Bau der MTV Turnhalle mit Vereinsheim, 
Baugesuch für die Entwässerung der Turnhalle mit Vereinsheim, Baugesuch für die 
Turnhalle und Vereinsheim 
 
           1959–1960 
 
Bestellnr.: 77         Ordnungsnr.: 86 
 
Bau-Akten zu den MTV-Sportgeländen auf dem Kräherwald 190 und in Stuttgart-Botnang im 
Feuerbacher Tal 
 
Enthält: 
2 Grundrisse zu den Umkleide- und Aufenthaltsräumen der Tennis- und Badeanlage im 
Feuerbacher Tal, Zeitungsausschnitte, Protokolle, Arbeitsbescheinigungen, Aktenvermerke, 
Angebote für die Schwimmbad-Filteranlage mit Außenleitungen, Platzwartwohnhaus im 
Feuerbacher Tal, Angebote zu Schreinerarbeiten, Korrespondenzen, Lagepläne, Alte 

 24



Schalpläne für die MTV-Turnhalle, Angebote zum Neubau von Umkleide- und 
Aufenthaltsräumen für die Tennis- und Freibadanlage; Genehmigungen (entsprechende 
Unterlagen zu Rechnungen, Kassenberichten etc., siehe unter Kap. 4, Finanzen!) 
 
           1971–1982 
 
Bestellnr.: 49         Ordnungsnr.: 87 
 
Neu- und Umbaumaßnahmen in Stuttgart-Botnang, Furtwänglerstr. 147, im Feuerbacher Tal 
 
Enthält: 
Von Architekt Walter Scheu in Stuttgart erstellte Pläne, Baugesuche und Bauverträge 
(Kostenaufstellungen, Rechnungen zu Neu- und Umbaumaßnahmen bezüglich des MTV 
Schwimmbads und der MTV Sporthalle siehe unter Kap. Finanzen!), Korrespondenzen mit 
Ämtern, Anwälten und Privatpersonen, Pläne, Auftragbestätigung und Aktennotizen 
 
           1976–1990 
 
Bestellnr.: 30         Ordnungsnr.: 88 
 
Montage-Pläne 
 
Enthält: 
Von der Firma Klein & Co. erstellte Montagepläne zum MTV-Schwimmbad in Stuttgart-
Botnang, sog. Herschmann-System 
 
           1979–1980 
 
Bestellnr.: 36         Ordnungsnr.: 89 
 
Sporthalle Feuerbacher Tal 
 
Enthält: 
Pläne zum Neubau der MTV-Sporthalle in Stuttgart-Botnang im Feuerbacher Tal, Angebote 
verschiedener Firmen, Aktenvermerke, Mietverträge für die Benutzung der Sporthalle, 
Architektenverträge mit dem Architektenbüro Walter Scheu, Korrespondenzen, Baugesuche 
 
           1986–1987 
 
15. Jubiläen und Vereinsfeiern 
 
Bestellnr.: 74         Ordnungsnr.: 90 
 
Jahreshöhepunkte und Siegerfeierlichkeiten 
 
Enthält: 
Winterball mit Jugendüberführung und Siegerehrung, Arbeitspläne, Korrespondenzen, 
Jahresberichte, Listen zu den Siegesfeiern anläßlich des Jahresausklangs, Listen zur 
Verleihung der MTV-Bestennadel zum Jahresausklang 1957, Spendenliste zur Finanzierung 
dieser Feiern, Akten über die 114. Jahreshauptversammlung, Korrespondenz mit den Turn- 
und Sportvereinen München 1860 e.V., Ulmer Turn- und Sportgemeinde 1846 e.V., 1846 
Nürnberg, Hamburger Turnerschaft von 1816 e.V. und dem Braunschweiger MTV von 1847 
e.V., Stenogrammblock für Hildegard Maier vom MTV, vereinsinterne Korrespondenzen, 
Aktenvermerke, Brief von Lothar ? an Bernhard Philippscheck vom 3.12.1957, Bestenliste 
des LSV von 1957, Erfassung der Passiv-Ehrenmitglieder 

 25



 
           1951–1961 
 
Bestellnr.: 69         Ordnungsnr.: 91 
 
Jubiläen des MTV 
 
Enthält: 
Unterlagen zu den 108., 109., 110., 111., 112., 113., 114., 115., 116., 117., 118., 119. und 
120. Gründungsfeierlichkeiten des MTV, Berichte über Feiern „zwischen Advent und 
Weihnachten“, Schriftgut zu den vom MTV veranstalteten Siegesfeiern 
 
Darin: 
Verleihung der Ehrennadel des DTB für Bernhard Philippscheck anläßlich der Vollendung 
seines 50. Lebensjahrs (unter dem Unterlagen zu den 115. Gründungsfeierlichkeiten zu 
finden!), Bericht über das Schauturnen zum 50jährigen Bestehen des MTV im Jahre 1893 
und Schweizer Freiübungen zum 68. Stiftungsfest 1910 (unter den Unterlagen zu den 120. 
Gründungsfeierlichkeiten zu finden!) 
 
           1951–1963 
 
Bestellnr.: 75         Ordnungsnr.: 92 
 
Jahres-Feiern 
 
Enthält: 
Anschriftenverzeichnisse, Einladungen, Arbeitspläne, Korrespondenzen und Vorschlaglisten 
zu Veranstaltungen der Jugendüberführung und Ehrung erfolgreicher Sportler als Verein am 
Ende des Jahres auf Jahresabenden, Zeitungsnachrichten von 1967 und 1968 aus den 
„Stuttgarter Nachrichten“, Verleihung der MTV-Bestennadel, zur Ehrung seines verstorbenen 
Vorsitzenden Max Haberer vorgenommene Pflanzung einer Eiche auf dem Kräherwald, 
anläßlich der 125-Jahrfeier des MTV vorgenommene Pflanzung einer Eiche zu Ehren seines 
ehemaligen Ehrenvorsitzenden Carl Lindmaier in Nagold auf dem Schlossberg, Winterbälle, 
Protokolle des Veranstaltungsausschusses 
 
Darin: Zeitungsausschnitte zur Pflanzung der Lindmaier-Eiche 
 
           1959–1969 
 
Bestellnr.: 46         Ordunngsnr.: 93 
 
125-Jahrfeier des MTV Stuttgart 1843 e.V. 
 
Enthält: 
Festvortrag von Gert Abelbeck, Kurzchronik, Programm für das 125-jährige Jubiläum, 
Protokolle der 125-Jahrfeierausschuß-Versammlung, Veranstaltungen des MTV aus Anlaß 
des 125jährigen Dienstjubiläums, Arbeitspläne für die 125-Jahrfeier, Pressemitteilungen, 
Zeitungsausschnitte zu den im Rahmen dieses Festes geplanten und durchgeführten 
Sportveranstaltungen und sonstiger Begebenheiten rund um diese Jubiläumsveranstaltung, 
Schriftverkehr mit den Turner- und Sportbünden auf Landes- und Bundesebene, dem 
Kultusministerium Baden-Württemberg, der Deutschen Olympischen Gesellschaft und mit 
dem Stuttgarter Oberbürgermeister 
 
           1967–1968 
 
Bestellnr.: 51         Ordnungsnr.: 94 

 26



 
140-Jahrfeier des MTV Stuttgart 
 
Enthält: 
Unterlagen (Arbeitsprotokolle, Verträge, Korrespondenzen mit Ämtern, Vereinen, Verbänden 
und Hotels, Auftragsbestätigungen) für die Organisation und Durchführung der 140-Jahrfeier 
sowie der im Rahmen dieses Festes durchgeführten Wettkämpfe, Plan vom Beethovensaal 
im Konzerthaus der Stuttgarter Liederhalle, Engagementverträge mit den Musikkapellen und 
Künstlern, Zeitungsausschnitte von den im Rahmen dieses Festes geplanten und 
durchgeführten Sportveranstaltungen und sonstiger Begebenheiten rund um diese 
Jubiläumsveranstaltung, Protokoll der Sitzung vom 09.09.1982, Einladungen, im Rahmen 
dieses Festes veranstaltete Wettkämpfe 
 
           1982–1983 
 
Bestellnr.: 48         Ordnungsnr.: 95 
 
150jähriges Jubiläum des MTV. Sponsoren für die Festschrift. 
 
Enthält: 
Terminliste anläßlich des 150jährigen Jubiläums, Liste der vom MTV wegen Anzeigen in der 
Festschrift angeschriebenen Firmen, Liste zugesagter Firmen für eine Anzeige, 
Korrespondenz des MTV mit Firmen, Privatpersonen und Behörden zur Ausarbeitung einer 
Festschrift, Protokolle der Kommission zur Organisation und Gestaltung der 
Festvorbereitungen sowie zur Ausfertigung einer Festschrift, Sponsoren zur Finanzierung 
der Jubiläumsfeierlichkeiten und einer Festschrift, Brief an den Bundespräsidenten Dr. 
Richard von Weizsäcker mit der Bitte um ein Grußwort in der Festschrift 
 
           1986–1993 
 
Bestellnr.: 44         Ordnungsnr.: 96 
 
150jähriges Jubiläum des MTV Stuttgart 1843 e.V. 
 
Enthält: 
Unterlagen zur Ausstellung „150 Jahre MTV Stuttgart“, Videofilm und Chronik zum 
150jährigen Jubiläum des MTV, Schriftverkehr mit Firmen bezüglich der Organisation und 
Ausstattung des Vereins im Rahmen des Festes, Unterlagen zu den Veranstaltungen im 
Rahmen der 150-Jahrfeier, „Laudatio“ von Prof. Dr. Helmut Digel, 
Versicherungsangelegenheiten, nationale und internationale Wettkämpfe 
 
           1991–1993 
 
16. Festschriften 
 
Bestellnr.: 28         Ordnungsnr.:97 
 
Festschriften 
 
Enthält: 
Festschriften der Schwimmabteilung zum 25-, 40- und 50jährigen Bestehen, der 
Fußballabteilung zum 25- und 50jährigen und der Fechtabteilung zum 75jährigen Bestehen, 
zum 50-, 60-, 75-, 85-, 100- und 125jährigen Bestehen des MTV Stuttgart, zum 100jährigen 
Bestehen der Vorturnerschaft, Festschrift zum 25jährigen Bestehen der Sektion Stuttgart des 
Deutschen und Österreichischen Alpenvereins. 
 

 27



Darin: 
Liederbuch für Turner, Vortragsfolge bei der Feier des 90. Stiftungsfestes, 
Vereinsmitteilungsblatt zum 95jährigen Bestehen des MTV 
 
           1906–1981 
 
17. Spenden 
 
Bestellnr.: 109         Ordnungsnr.: 98 
 
Spenden 
 
Spenden für Erfolgreiche; Spenden für die Errichtung der MTV-Turnhalle in Stuttgart-
Botnang im Feuerbacher Tal; Spenden für Bauvorhaben 
 
         1961/62, 1967, 1983, 1986 
 
Bestellnr.: 41         Ordnungsnr.: 99 
 
Bausteine. Spendenaktion „Bausteine für den Turnhallenneubau der Vorturnerschaft“ 
 
Enthält: 
Berichte über Einnahmen und Ausgaben Lt. Kto. Nr.: 127 auf der Rechnung „Bauleitung“, 
Kontenplan, Spendenbelege, Empfangsbestätigungen für den Erhalt von Bausteinen, 
Quittungen für den Kauf von Bausteinen, Tagesauszüge der Württembergischen 
Landassparkasse, Namenslisten der Spender von Bausteinen 
 
           1959–1964 
 
Bestellnr.: 47         Ordnungsnr.: 100 
 
Natascha Barinova. Einrichtung eines Spendenkontos zur Ermöglichung einer Operation 
 
Enthält: 
Briefe von Natascha Barinova an den MTV Stuttgart, Schriftverkehr des MTV mit dem LSV 
Baden-Württemberg und dem Katharinenhospital Stuttgart, Presseartikel, Bankbelege, 
Korrespondenz mit dem Konsulat der Bundesrepublik Deutschland in St. Petersburg und 
Frau Natalia Mikhailofskaya in St. Petersburg, Notizen, Abrechnungen 
 
Darin: 
Farbphotos von Natascha Barinova 
 
           1994–1998 
 
18. Photo- und Bildmaterial 
 
Bestellnr.: 56         Ordnungsnr.: 101 
 
Bilder von Klischee 
 
Enthält: 
Portraits, Turnfeste, Festzüge, Geräte- und Bodenturnen, Ballspiele, Sportveranstaltungen, 
Ehrungen und Ausflüge, sportliche Darbietungen 
 
Darin: 

 28



Briefe, Zeichnungen 
 
79 Albenblätter 
 
Bemerkung keine Bildunterschriften, Aufnahmen aus den 50er und 60er Jahren 
 
Bestellnr.: 57         Ordnungsnr.: 102 
 
Photos. Freude und Frohsinn im MTV 
 
Enthält: 
 
Photographien von Ehrungen, Sportfeld in Stuttgart-Botnang im Feuerbacher Tal, 
Weihnachtsfeiern, Faschingsveranstaltungen und sportlichen Darbietungen 
 
21 Albenblätter       1950er und 1960er Jahre 
 
Bemerkung Keine Bildunterschriften, Aufnahmen aus den 50er und 60er Jahren des 19. Jh. 
 
Bestellnr.: 88         Ordnungsnr.: 103 
 
Photoalbum. Portraitsammlung des MTV Stuttgart 
 
Enthält; 
Portraits von um das Turnen verdiente Persönlichkeiten aus allen Teilen Baden-
Württembergs 
 
14 kartonierte Albenseiten       19. Jahrhundert 
 
Bemerkung Die Seiten außen vergoldet, mit vergoldetem Metall an den 4 Ecken verstärkt, mit einer 

vergoldeten Spange schließbar 
 
Bestellnr.: 89         Ordnungsnr.: 104 
 
Dem Vorsitzenden Georg Rauschnabel von seinem Verein, dem MTV Stuttgart gewidmetes 
Album „Goldenes Buch“ des MTV 
 
Enthält: 
Mitgliederverzeichnis des MTV ab dem Gründungsjahr 1843 bis in die 50er Jahre. Aufgeführt 
sind die Portraits aller verdienstvoller Mitglieder des MTV. Das erste ist das des 
Vereinsgründers Christian Lelong 
 
18 kartonierte Albenseiten       1843–1850er Jahre 
 
Bemerkung Mit blauem und rotem Stoff überzogen, nach außen vergoldete Seiten, stark reliefiertes 

Wappen des württ. Herzoghauses 
 
Bestellnr.: 99         Ordnungsnr.:  105 
 
Photoalbum. Ein dem Turnlehrer Friedrich Renz zu seinem 74. Geburtstag am 22. Oktober 
1913 von seinem Verein, dem MTV Stuttgart, gewidmetes Photoalbum „Freundschaft, 
Erinnerung“ 
 
Enthält: 
Portraits bekannter Turnerpersönlichkeiten (Aktive und Ehemalige), u.a.: Louis Jennewein 
als Aktiver und Senior, Walz, Friedrich Renz, Klumpp, Wacker, E. Häcker, Fritz Kayser, 
Eugen Weippert, R. Marschner, städtische Turnhalle an der Forststraße in Stuttgart, 

 29



turnerische Darbietungen (u.a. von Emil Pahl und Hermann Rauscher), Geräteturnen, 
Turnfeste in München, Köln, St. Gallen und Hannover, Ausflüge in die nähere Umgebung 
 
27 kartonierte Albenblätter     2. Hälfte 19. –1. Hälfte 20. Jh. 
 
Bemerkung kartonierte Albenblätter sind am Rande vergoldet! 
 
Bestellnr.: 102         Ordnungsnr.: 106 
 
Photoalbum. Von Berthold Müller dem MTV gestiftet 
 
Enthält: 
 
Deutsche Turnfeste 1933 und 1973 in Stuttgart, Turn-Europameisterschaften in Grenobl 
 
Darin: 
Zeitungsausschnitte 
 
17 Albenseiten         1933, 1973 
 
Bestellnr.: 110         Ordnungsnr.: 107 
 
Photos (in Großformat) 
 
Musterriege vom Gauturnfest ? 1903 (im Glasrahmen); Turner des MTV zwischen 1884-
1891; Zöglinge des MTV; die MTV-Turner in Seitenansicht; Singchor des MTV zwischen 
1884-1899; Musterriege des MTV zum 33. Kreisturnfest in Ravensburg (im Glasrahmen) 
 
           1884–1903 
 
Bestellnr.: 50         Ordnungsnr.: 108 
 
Photos 

1. Planschbecken 
2. Werner Kopp 
3. Einzelaufnahmen 

 
Enthält: 
Planschbecken des MTV-Schwimmbads im Feuerbacher Tal, am Pferd tödlich verunglückter 
Werner Kopp, von erfolgreichen Nachwuchsturnern, Einzelpersonen 
 
64 Albenblätter         1846–1964 
 
Bestellnr.: 101         Ordnungsnr.: 109 
 
Photoalbum „Vorturnerschaft. Stuttgarter Männer-Turnverein“ 
 
Enthält: 
Portraits berühmter Turnerpersönlichkeiten aus ganz Deutschland und der Vorturnerschaft 
des MTV Stuttgart, Deutsche Volksturn-Meisterschaften (Leichtathletik), Turnfeste, Ausflüge, 
Senioren-Turnfeste 
 
18 Albenseiten         1848–1948 
 
Bestellnr.: 55         Ordnungsnr.: 110 
 

 30



Photos. Wanderungen 
 
Enthält: 
Photographien von Ausflügen nach Coburg anläßlich der 75. Jahrfeier des DT, Nellingen, in 
die Allgäuer Alpen, zu Waldfesten, Gedenken verstorbener Vereinsmitglieder auf dem 
Friedhof 
 
18 Albenblätter         1891–1935 
 
Bemerkung kaum Bildunterschriften 
 
 
Bestellnr.: 85         Ordnungsnr.: 111 
 
Photographien. Wanderungen des MTV 
 
Enthält: 
Wanderungen bzw. Wanderfahrten der Turn-, Schwimm-, Fußball-, Sänger- und 
Skiabteilungen des MTV 
 
           1891–1964 
 
Bemerkung Photos sind in einer ca. 43 x 21 x 16 cm großen Holzkiste aufbewahrt 
 
Bestellnr.: 86         Ordnungsnr.: 112 
 
Photographien. Aus dem Vereinsleben (H. Kuntz) 
 
Aus der ganzen Bandbreite des Vereinsleben festgehaltene Ereignisse 
 
           1893–1968 
 
Bestellnr.: 106         Ordnungsnr.: 113 
 
Photos. Aus dem ganzen Vereinsspektrum 
 
Enthält: 
Landesturnfeste Ulm 1955 und Friedrichshafen 1986, Schülerwettkampf des MTV in der 
MTV Turnhalle Kräherwald, Deutsches Turnfest in Stuttgart 1973, Mannschaftsaufnahmen 
der verschiedenen Abteilungen des MTV in unterschiedlichen Formaten, Leichtathletik-
Seniorenmeisterschaften, Musterriegen, Turndarbietungen der MTV-Turner Karl 
Landenberger, Walter Ruff, Hermann Rauscher, Emil Pahl, Gudrun Graichen, Walter 
Metzger, Bernhard Philippscheck, Willi Mack, Pauline Bauer, Marschner und anderer 
namentlich nicht erwähnter Turner, die auf dem Dach der Schlossstrasse-Turnhalle 
aufgebaute Turnanlage, Kampfsportarten, Ballspiele, Tischtennis, Fechten, die 
Leichtathleten Inge Baer und Rüdiger Zentgraf, Innenansicht vom Unterkunftshaus im 
Sportzentrum Feuerbacher Tal, Fußball- und Schwimmabteilungen, Badebetrieb im 
Feuerbacher Tal, Luftaufnahmen vom Sportzentrum im Feuerbacher Tal vom Jahre 1960, 
Turnernachwuchs in der Schlossturnhalle 1950, Richtfest des MTV-Schwimmbeckens im 
Feuerbacher Tal, Grundsteinlegung und Bau der MTV-Turnhalle im Kräherwald 1960, 
Stadtstaffel von 1951, Schlittschuhlauf im Feuerbacher Tal 1909/10, Festansprache vom 
Stuttgarter OB Klett 
 
Darin: 
Pläne von Unterkunftshaus im Feuerbacher Tal, Liederbücher, Brief von Ruth Philippscheck 
an Helmut Kötzel, Rechenschaftsberichte, Festschrift 100 Jahre Vorturnerschaft des MTV 

 31



1863-1963, Mitglieds- und Eintrittskarten zu Veranstaltungen, Karten zu Pfingst- und 
Osterturnfahrten, Beileidsschreiben 
 
           1898–1986 
 
Bestellnr.: 98         Ordnungsnr.: 114 
 
Photoalbum 
 
Enthält: 
Turnfeste (u.a. in Nürnberg und Reutlingen), Wanderungen, Osterfahrten,  geselliges 
Beisammensein, Schulklassen, volksturnerische (leichtathletische) Übungen, die MTV-
Turner als kaiserliche Soldaten in Uniform und im I. Weltkrieg, Gruppenaufnahmen, Portraits, 
Privatleben der Turner und ihrer Familien 
 
           1899–1925 
 
Bemerkung Wahrscheinlich ein ehemaliges privat angelegtes Album, das später in den Besitz des MTV 

eingegangen ist! 
 
Bestellnr.: 61         Ordnungsnr.: 115 
 
Photos. 

1. Bettling 
2. Meisterschaften 

 
Enthält: 
Für Festschriften gesammelte Fotographien aus allen Sparten des Vereinslebens, 
Gemischte Turnerriege des MTV auf Turnfesten 
 
lose Photos in 10 Folien        1900–1982 
 
Bestellnr.: 107         Ordnungsnr.: 116 
 
Photos. Aus dem ganzen Vereinsspektrum 
 
Enthält: 
Deutsche Turnfest in Köln 1928, München 1923 und 1958, Stuttgart 1933, Frankfurt 1948 
und Hamburg 1953, Landesturnfeste in Ulm 1925, Stuttgart-Gaisberg, Heilbronn 1954, 
Ludwigsburg 1947, Göppingen 1962, Heilbronn 1954, Echterdingen 1951 und Schwenningen 
1952, Gau- und Kreisturnfeste in Weil der Stadt 1927, Heidenheim 1906, Stuttgart 1925, 
Heilbronn 1909 und 1929, Plieningen 1954, Echterdingen 1929 und 1954, Esslingen 1922, 
Breslau 1938, Coburg 1935, Sindelfingen 1960, Leonberg 1930, Tailfingen 1932, Möhringen 
1932, Schwenningen 1936 und Herrenberg 1956, Schauturnen auf dem Killesberg in 
Stuttgart 1951, Städtekampf MTV Stuttgart – MTV München 1922 und 1926, 
Mannschaftskämpfe 1957, Ausflüge und Wanderungen, geselliges Beisammensein, 
Turndarbietungen von Erwin Schöllkopf, Emil Pahl, Eugen Schollsteiner und Hermann 
Rauscher, die Vereinsriege des MTV Stuttgart, Gruppenphotos, „Deutsches Turnen 1927“, 
Gausporttag 1934, württembergische Faustballmeisterschaften, Festumzüge, Ehrengast 
Bundespräsident Heuß, öffentliche Turndarbietungen, reichsoffene Schwimmwettkämpfe in 
Stuttgart 1929, Gaukindertreffen in Stuttgart-Botnang 1962, die MTV-Abteilungen auf 
Wettkämpfen, Mannschaftskampf des MTV gegen Ägypten 1952, Stadtstaffel 1951, die 
Sportzentren und Badeplätze des MTV, Gruppenphotos der Schwimmabteilung, Fasching im 
MTV 
 
           1902–1962 

 32



 
Bestellnr.: 65         Ordnungsnr.: 117 
 
Photos. Diverse Bilder II 
 
Enthält: 
Aufnahmen zu den Sportarten Basketball, Altersturnen, Leichtathletik, Skilaufen und 
Wandern 
 
8 Albenblätter, lose Photos        1906–1961 
 
Bestellnr.: 68         Ordnungsnr.: 118 
 
Photos 

1. „s’ Plätzle“ Treubund der Alten 
2. Vorturnerschaft 
3. Iuna 
4. Turnboden 

 
Enthält: 
Unterkunftshaus und Vereinsheim auf dem Turn- und Spielplatz des MTV in Stuttgart-
Botnang im Feuerbacher Tal, weitere Sportstätten, auf Gauturnfesten, Seniorensport, 
Vereinsfeiern, Ehrung von Bernhard Philippscheck, Gruppenaufnahmen gemischter Riegen 
sowie von Damen- und Herrenriegen, Grundsteinlegung einer Sportstätte, Ausflüge, 
Gemischte Turnerriegen auf Turnfesten, Ehrung verdienter Mitglieder, Festveranstaltungen, 
Jugendturnen, Gefallenenehrung, Stadtläufe 
 
35 Albenblätter         1907–1961 
 
Bestellnr.: 105         Ordnungsnr.: 119 
 
Photos. Aus dem gesamten Vereinsspektrum 
 
Enthält: 
90-, 95-, 106-, 110-, 112- und 140jährige Gründungsfeierlichkeiten des MTV, verschiedene 
Vereinsfeste und Ehrungen, Einzelportraits, Gelöbnis, zur Erinnerung von Jahn- und Max-
Haberer Pflanzung von Eichen, Turner Emil Preis, Enthüllung einer Gedenktafel für Carl 
Lindmaier, Einweihung und Grundsteinlegung der neuen Turnhalle auf dem Kräherwald, 
Faschingsveranstaltungen, Vorturnerschaft, Ausflüge 
 
           1907–1968 
 
Bemerkung lose in einer Archivbox eingelegt! 
 
Bestellnr.: 67         Ordnungsnr.: 120 
 
Photos. Diverse Bilder IV 
 
Enthält: 
Photographien von Faschingsveranstaltungen, Gymnastrada in Stuttgart im Neckarstadion, 
Polizeitsportfest im Neckarstadion, Tanzvorführungen der Turnerinnen, die Aktiven der 
Fechtabteilung, Korbball am Kräherwald, Heinrich Hiltwein und Herr Krämer, nationale und 
internationale Turnveranstaltungen, leichtathletische Wettkämpfe auf Meisterschaften und 
Sportfesten, Beerdigungen 
 
Darin: 

 33



Zeitungsausschnitte, Notizen, Gesammelte Liedtexte 
 
66 Albenblätter         1909–1964 
 
Bestellnr.: 53         Ordnungsnr.: 121 
 
Photos. Diverse Bilder 
 
Enthält: 
Photographien von Turnwettkämpfen auf Sportfesten (MTV-Turner, u.a.: Bernhard 
Philippscheck, Hermann Rauscher, Kurt Wolf, Robert Klein, Karl Ladenberger, Teo 
Kutteroff), der Vorturnerschaft, von Einzelpersonen in zivil und Einzelpersonen im Sport, 
Frauenturnen (MTV-Turnerinnen, u.a.: Hilde Gessner, Rosl Vogler), Zöglinge 
 
45 Albenblätter         1917–1960 
 
Bestellnr.: 64         Ordnungsnr.: 122 
 
Photos. Diverse Bilder I 
 
Enthält: 
Aufnahmen zu den Aktivitäten im Handball, Faustball, Fußball, Turnen und Schwimmen, 
Badeplatz auf dem Sportgelände in Stuttgart-Botnang im Feuerbacher Tal, 50. Stiftungsfest 
des Singchors vom MTV im Stadtgarten 1934 
 
15 Albenseiten, lose Photos        1919–1968 
 
Bestellnr.: 54         Ordnungsnr.: 123 
 
Photos. Staffeln, Stadtläufe 
 
Enthält: 
Photographen von Stuttgarter Stadtläufen und Staffelläufen auf Gauturnfesten und 
Bergfesten 
 
11 Albenblätter      1922, 1926, 1929, 1950, 1953 
 
Bemerkungen Keine Bildunterschriften 
 
Bestellnr.: 59         Ordnungsnr.: 124 
 
Photos. Turnfeste 
 
Enthält: 
Photographien von Turnfesten auf regionaler und überregionaler Ebene 
 
52 Albenseite + lose Photos        1923–1968 
 
Bemerkung keine Bildunterschriften 
 
Bestellnr.: 92         Ordnungsnr.: 125 
 
Klischee-Buch des MTV 
 
Enthält: 

 34



Aus Zeitungen und Vereinszeitungen ausgeschnittene Aufnahmen. Sie enthalten die ganze 
Bandbreite des Vereinslebens in den 20er Jahren des 20. Jahrhunderts 
 
16 Albenblätter         1925–1928 
 
Bemerkung Band enthält auf der Innenseite des Deckels die Anschrift: Otto Huber, Rosenbergstr. 31 
 
Bestellnr.: 60         Ordnungsnr.: 126 
 
Photos. Alltag der Vorstände 
 
Enthält: 
Jugendturnen, Turnfeste auf regionaler und überregionaler Ebene, Einweihung des 
Vereinsheim auf dem Kräherwald, Portraits der Vorstände von Wilhelm Walz, Theo Hipp und 
August Seifritz 
 
61 Albenblätter + lose Photos       1927–1965 
 
Bestellnr.: 58         Ordnungsnr.: 127 
 
Photos. Mannschaftskämpfe des MTV 
 
Enthält: 
Photographien von Turn- und leichtathletischen Wettkämpfen in der Halle und im Freien, 
Frauenturnen, von Ausflügen, Ehrungen und Ausflügen 
 
61 Albenblätter         1928–1950 
 
Bemerkungen keine Bildunterschriften 
 
Bestellnr.: 93         Ordnungsnr.: 128 
 
Photoalbum. Verschiedene Aufnahmen des MTV 
 
Enthält: 
Stadtläufe der Damen- und Herrenriege in Vaihingen und Schwenningen, Turnfest in 
Ludwigsburg, vom MTV-Turner Willi Wack als bestem Schüler-Turner, die Nachwuchsriege 
der Turner 1935, turnerische Darbietungen, Herbstturnen im Sportzentrum Feuerbacher Tal, 
Wanderausflüge, Mannschaftswettkämpfe im Kunstturnen 
 
15 Albenblätter         1932–1936 
 
Bestellnr.: 66         Ordungsnr.:  129 
 
Photos. Diverse Bilder III 
 
Enthält: 
Boden- und Geräteturnen auf Turnveranstaltungen, Turmspringen im Rahmen von 
Schwimmwettkämpfen, sportliche Darbietungen auf Jugendfesten, Gruppenaufnahmen der 
Turnierriegen, Vereinsfeiern 
 
36 Albenblätter         1936–1953 
 
Bestellnr.: 90         Ordnungsnr.: 130 
 
„Rotes“ Photoalbum 

 35



 
Enthält: 
Turnmeisterschaften, Hallenkämpfe, Vergleichskämpfe und Turnfeste auf regionaler und 
überregionaler Ebene sowie turnerische Darbietungen im „Feuerwehr-Garten“ und in der 
Halle während des II. Weltkrieges und der Nachkriegszeit 
 
23 Albenblätter         1941–1950 
 
Bestellnr.: 62         Ordnungsnr.: 131 
 
Photos. Gründungsfeiern 
 
Enthält: Ehrungen verdienter Mitglieder und Turndarbietungen auf den 106.,-108. und 109. 
Gründungsfeiern des MTV und zum 40jährigen Bestehen der Skiabteilung 
 
21 Albenblätter         1949–1952 
 
Bestellnr.: 91         Ordnungsnr.: 132 
 
Photoalbum 
 
Enthält: 
Turnfeste mit der Damen- und Herrenriege, DTVM Meisterschaften in Hannover, Faustball-
Turniere und –Meisterschaften der Damen in den 1950er Jahren in Bremen und Mannheim 
 
5 Albenblätter          1951–1959 
 
Bestellnr.: 63         Ordnungsnr.: 133 
 
Photos. Ehrungen, Veranstaltungen 
 
Enthält: 
Ehrung für Bernhard Philippscheck, Oberturnwart des MTV, für seine 25jährige 
Turnwartstätigkeit, Photographien zu den 109. und 113. Gründungsfeierlichkeiten des MTV 
mit Ehrungen verdienter Mitglieder und Jubilare sowie Turndarbietung, besuchte 
Landesturnfeste 
 
31 Albenblätter          1986 
 
Bestellnr.: 45         Ordnungsnr.: 134 
 
Photos. Deutsches Turnfest in München 1958 
 
Enthält: 
Photos vom Turnfest München, von Turnfesten auf regionaler oder Landesebene, Deutsche 
Turnvereins-Mannschaftsmeisterschaften 
 
           1958–1962 
 
19. Mitteilungs- und Vereinsblätter 
 
Bestellnr.: 103         Ordnungsnr.: 135 
 
Mitteilungsblatt. Vereinsblatt des MTV 
 

 36



Enthält: 
Das Geschehen des gesamten Vereinsspektrums von: 
1955, Nr. 9, 11; 1956, Nr. 1, 11,12; 1957, Nr. 1, 2, 6; 1958, Nr. 2, 11; 1959, Nr. 3, 4; 1960, 
Nr. 4; 1961, Nr. 11; 1962, Nr. 4; 1965, Nr. 8/9; 1969, Nr. 1-12; 1970, Nr. 1-12; 1971, Nr. 1-7, 
9-12; 1972, Nr. 1-7, 9-12; 1973, Nr. 1-12; 1974, Nr. 1-5,7 
 
           1955–1974 
 
Bemerkung nicht vollständig 
 
Bestellnr.: 104         Ordnungsnr.: 136 
 
Information. Ab 1892 unter „Informationen“ 
Vereinsblatt des MTV 
 
Enthält: 
Das Geschehen des gesamten Vereinsspektrums 
 
Darin: 
1 Sonderausgabe des MTV vom 2. Internationalen Fußballturnier auf der vereinseigenen 
Bezirkssportanlage am Kräherwald 190 A 
 
           1974–2000 
 
Bemerkung nicht vollständig 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 37



Index 
 
 
Abelbeck, Gert......................................................... 93 
Adam, Heinz............................................................ 70, 113 
Ägypten ................................................................... 116 
Baach, Emil Rob...................................................... 69 
Bachmann, Helmut.................................................. 60 
Baer, Inge................................................................ 113 
Barinova, Natascha ................................................. 100 
Bauer, Pauline......................................................... 113 
Bausteine ................................................................ 99 
Böblingen ................................................................ 66 
Bremen.................................................................... 132 
Breslau .................................................................... 116 
(Bad) Cannstatt ....................................................... 2, 14 
Coburg..................................................................... 110, 116 
Damrow, Marianne .................................................. 6, 73 
Deringer, Arved ....................................................... 70, 113 
Digel, Helmut........................................................... 56, 96 
Dresden................................................................... 64 
Echterdingen ........................................................... 116 
Eisenach.................................................................. 64 
Esslingen................................................................. 64, 116 
Feldpost................................................................... 5, 25 
Feuerbacher Tal ......................................................2, 59, 84, 78, 80, 82, 83, 86, 87, 88, 89, 

118, 122, 128 
Feuerwehr-Garten ................................................... 130 
Frankfurt .................................................................. 116 
Friedrichshafen........................................................ 113 
Geschichte der Schwimmabteilung ......................... 77 
Geschichte des MTV............................................... 77 
Gessner, Hilde......................................................... 121 
Göppingen............................................................... 116 
Graichen, Gudrun.................................................... 113 
Grenobl.................................................................... 106 
Haberer, Max........................................................... 81, 92, 119 
Höppner, J............................................................... 55 
Häcker, Emil ............................................................ 71, 78, 105 
Hamburg.................................................................. 116 
Hannover................................................................. 105, 132 
Hegele, Hermann .................................................... 63, 77 
Heidenheim ............................................................. 116 
Heilbronn ................................................................. 116 
Hermann, Hans ....................................................... 59 
Hermann, Lydia ....................................................... 70 
Herrenberg .............................................................. 116 
Herschmann-System............................................... 88 
Heuss (Bundespräsident)........................................ 116 
Hiltwein, Friedrich.................................................... 2 
Hipp, Theo............................................................... 126 
Hoepfner (Brauerei)................................................. 42, 44 
Höppner, J............................................................... 81 
Jennewein, Louis..................................................... 105 
Jungfrauen .............................................................. 58 
Kayser, Fritz ............................................................ 105 

 38



Klein & Co. .............................................................. 88 
Klein, Robert............................................................ 121 
Klumpp .................................................................... 105 
Köln ......................................................................... 105, 116 
Kötzel, Helmut ......................................................... 113 
Kopp, Werner .......................................................... 108 
Kräherwald ..............................................................2, 6, 42, 59, 60, 79, 83, 84, 85, 86, 126, 

136 
Krämer..................................................................... 120 
Kuntz, H................................................................... 112 
Kutteroff, Teo........................................................... 121 
Landenberger, Karl.................................................. 113, 121 
Lelong, Christian ..................................................... 104 
Leonberg ................................................................. 116 
Lindmaier, Carl ........................................................ 92, 119 
Ludwigsburg ............................................................ 116 
Mack, Willi ............................................................... 113 
Maier, Hildegard ...................................................... 90 
Mannheim................................................................ 132 
Marschner, R........................................................... 78, 85, 105, 113 
Max-Eyth-See.......................................................... 31 
Metzger, Walter ....................................................... 113 
Meyer, Hans Joachim.............................................. 63, 77 
Mikhailofskaya, Natalia............................................ 100 
Möhringen ............................................................... 116 
Müller, Berthold ....................................................... 79 
Müller, Lydia ............................................................ 113 
München.................................................................. 64, 65, 105, 116, 134 
Mutschele, Herta ..................................................... 64 
Nellingen ................................................................. 110 
Nürnberg ................................................................. 113 
Oberbürgermeister Klett .......................................... 2 
Pahl, Emil ................................................................ 105, 113, 116 
Philippscheck, Bernhard.......................................... 64, 89, 91, 113, 118, 121, 133 
Philippscheck, Ruth................................................. 113 
Plieningen................................................................ 116 
Portraits ................................................................... 103, 119 
Preis, Emil ............................................................... 119 
Rauscher, Hermann ................................................ 105, 113, 116, 121 
Rauschnabel, Georg ............................................... 91, 104 
Renz, Friedrich ........................................................ 64, 78, 105 
Reutlingen ............................................................... 113 
Richter, Karl............................................................. 70 
Ritter, Karl ............................................................... 113 
Ruff, Walter ............................................................. 113 
Sandhorst-Keck....................................................... 59 
Schaumann, Walter................................................. 84, 85 
Scheu, Walter (Architekt) ........................................ 87 
Schlossturnhalle ...................................................... 2 
Schmidt, Ewald (Soldat) .......................................... 25 
Schöllkopf, Erwin..................................................... 116 
Schollsteiner, Eugen ............................................... 116 
Schwenningen......................................................... 116, 128 
Seifritz, August ........................................................ 126 
Sindelfingen............................................................. 116 
Soldaten .................................................................. 113 

 39



 40

St. Gallen................................................................. 105 
Stingel, Hans ........................................................... 60 
Strauch, Hans.......................................................... 59 
Stuttgart................................................................... 1, 66, 105, 113, 116 
Stuttgart-Gaisberg ................................................... 88 
Tailfingen................................................................. 116 
Ulm.......................................................................... 113, 116 
Vaihingen ................................................................ 128 
Vereinsgeschichte ................................................... 76 
Vogler, Rosi............................................................. 121 
Wack, Willi............................................................... 128 
Wacker .................................................................... 105 
Walz, Wilhelm.......................................................... 105, 126 
Weil der Stadt.......................................................... 116 
Weippert, Eugen...................................................... 105 
Weizsäcker, Richard von (Bundespräsident) ..........95 
Winkelmann, Rudolf ................................................ 59 
Wolf, Kurt................................................................. 121 
Zentgraf, Rüdiger .................................................... 113 


	Institut für Sportgeschichte Baden-Württemberg e
	Postfach 47
	Inhalt
	EinleitungS. 2-3
	1. Stuttgarter TurngemeindeS. 4


